
ANO XXXVI - ESTADO DO TOCANTINS, SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20246631DIÁRIO OFICIAL No27

Considerando o dispositivo contido no art. 75, inc. II da Lei
Federal nº 14.133/21 e alterações, bem como à luz da Justicativa,
às páginas 278/279, e Ato Motivado à página 280, dos autos
nº 2024/17010/000240;

Considerando o Parecer Jurídico nº 74/2024, da Assessoria
Jurídica desta Pasta.

RESOLVE:

DISPENSAR a realização de procedimento licitatório, nos termos do
art. 74, inc. II, da Lei Federal nº 14.133/21, para ns de contratação da
empresaPALMASCHAVESSERVIÇOSLTDA,CNPJ:02.485.653/0001-33,
totalizando valor global de R$ 24.093,75 (vinte e quatro mil, noventa e três
reais e setenta e cinco centavos). conforme instrução contida no Processo
Administrativo nº 2024/17010/000240.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DACIDADANIA E
JUSTIÇA, em Palmas/TO, aos 08 dias do mês de agosto de 2024.

DEUSIANO PEREIRA DE AMORIM
Secretário de Estado da Cidadania e Justiça

PORTARIA/SECIJU Nº 473, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CIDADANIA E JUSTIÇA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição do
Estado, atendendo o disposto do art. 165 da Constituição Federal e art.
80 da Constituição Estadual, o disposto na Lei nº 4.373, de 9 de janeiro
de 2024 (PPA 2024-2027), Leis especícas e na Lei nº 4.374, de 9 de
janeiro de 2024 (LOA 2024), e consoante o disposto no Ato nº 242 - NM,
de 07 de fevereiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores responsáveis pelo Planejamento
e Orçamento, pelos objetivos dos Programas Temáticos e pelas ações
orçamentárias do Plano Plurianual 2024-2027, disposto na Lei nº 4.373, de
9 de janeiro de 2024 (PPA 2024-2027) e na Lei nº 4.374, de 9 de janeiro
de 2024 (LOA 2024), Leis especícas no âmbito desta Secretaria, na
forma estabelecida no Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Revoga-se a PORTARIA SECIJU/TO Nº 401, DE 09 DE
JULHO DE 2024, publicada no Diário Ocial nº 6609, de 11 de julho de
2024.

Art. 3º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DACIDADANIA E
JUSTIÇA, Palmas, aos 08 do mês de agosto de 2024.

DEUSIANO PEREIRA DE AMORIM
Secretário

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 473, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

Planejamento e
Orçamento

Servidor Responsável Matrícula Cargo

Titular: Bárbara Risomar de Sousa 866160-1 Diretora de Planejamento e Convênios

Suplente: Shenya Francyni de Lima Ramos 11604069-1 Agente de Segurança Socioeducativo

Programa Temático 1160 - SEGURANÇA CIDADÃ

Objetivo: Promover Acesso e Atendimento às
Políticas Públicas Gerenciadas pela Secretaria

de Cidadania e Justiça

Titular: Bárbara Risomar de Sousa 866160-1
Diretora de Planejamento e

Convênios

Suplente: Shenya Francyni de
Lima Ramos

11604069-1
Agente de Segurança
Socioeducativo

Nº Ação Título da Ação Servidor Responsável Matrícula Cargo

2324
Assistência aos Socioeducandos,

Egressos e Famíliares

Titular: Jardel Alves de Sousa 870654-6
Gerente do Sistema
Socioeducativo

Suplente: Janaína Nascimento
Soares

11604042-1
Agente de Segurança
Socioeducativo

2337

Implementação da Política Estadual
de Atenção às Pessoas Egressas
do Sistema Prisional e de seus

Familiares

Titular: Leandro Bezerra de Sousa 11581107-1
Agente Analista em Execução

Penal

Suplente: Luciana Reis Porto Sousa 11578572-1
Agente Analista em Execução

Penal

2341
Implementação da Política Estadual

de Alternativas Penais

Titular: Thiago Oliveira
Sabino De Lima

1286846-3
Gerente de Políticas de
Alternativas Penais

Suplente: Andreia Rodrigues Da
Costa Gabino

11611774-6 Analista II

2346
Promoção e Gerenciamento das

Políticas de Assistência às Pessoas
Privadas de Liberdade

Titular: Sandra Nazaré Carneiro
Veloso

914189-6
Gerente de Assistência
Educacional e Saúde ao

Preso e Egresso

Suplente: Andrey Viana Gomes 11581468-1 Policial Penal

2347

Implementação, Promoção e
Gerenciamento das Políticas de
Educação Formal, Educação Não-
ormal, Prossionalizante, Trabalho
e Renda às Pessoas Privadas de

Liberdade

Titular: Dilson
Rodrigues Noleto

Junior
11579501-1

Gerente de Reintegração
Social, Trabalho e Renda ao

Preso e Egresso

Suplente: Erick Bruno Inacio
Valadao

811601-10 Policial Penal

2367
Implementação e Gerenciamento
da Política de Monitoramento

Eletrônico de Pessoas

Titular: Alexandre Ramos Bibikow 1208403-6
Gerente de Monitoramento
Eletrônico de Pessoas

Suplente: Davi Aparecido Alencar
De Souza

11578319-1 Policial Penal

4286
Implantação e Manutenção dos

Núcleos de Atendimento de Defesa
do Consumidor

Titular: Sandrely da Silva Santos 11525100-1
Técnico em Defesa do

Consumidor

Suplente: Mabio Luis Moraes Viana 693940-3 Assistente Administrativo

4298
Gestão das Políticas de Alternativas

Penais e de Monitoramento
Eletrônico de Pessoas

Titular: Thiago Oliveira Sabino
de Lima

1286846-3
Gerente de Políticas de
Alternativas Penais

Suplente: Alexandre Ramos Bibikow 1208403-6
Gerente de Monitoramento
Eletrônico de Pessoas

4501
Implementar Atividades Produtivas

em Unidades Prisionais e
Socioeducativas

Titular: Ana Karine Pereira
Rodrigues Aragão

11656662-1 Policial Penal

Suplente: Gessica Nayara Dias
Bezerra

11656115-1 Policial Penal

Objetivo: Modernizar as Unidades
Administrativas e Vinculadas à Secretaria da

Cidadania e Justiça

Titular: Bárbara Risomar de Sousa 866160-1
Diretora de Planejamento e

Convênios

Suplente: Shenya Francyni de
Lima Ramos

11604069-1
Agente de Segurança
Socioeducativo

Nº Ação Título da Ação Servidor Responsável Matrícula Cargo

1121
Estruturação de Unidades
Vinculadas e da Sede

Administrativa da SECIJU

Titular: Obede Batista Barbosa 11578360-1 Gerente do Setor de Obras

Suplente: Larissa Chianca Silva 103242-7 Analista III

2342
Gerenciamento e Modernização
das Unidades do Sistema

Penitenciário

Titular: Cleonicio
Ferreira Lacerda
Lima Filho

847036-3 Policial Penal

Suplente: Eliezer Pereira Barbosa 11578637-1 Policial Penal

2345

Estruturação de Núcleos
dos Serviços de Inteligência
dos Sistemas Prisional e

Socioeducativo

Titular: Francisco Silva Filho 1158098- 1
Gerente dos Serviços de
Inteligência dos Sistemas
Prisional e Socioeducativo

Suplente: Matheus Santos
Gonçalves

11585137-1 Policial Penal

3090
Construção, Reforma e Ampliação
das Unidades Vinculadas ao

Sistema Penitenciário e Prisional

Titular: Obede Batista Barbosa 11578360-1 Gerente do Setor de Obras

Suplente: Larissa Chianca Silva 103242-7 Analista III

4300
Aparelhamento e Manutenção
das Unidades Penitenciárias e

Prisionais

Titular: Cleonicio
Ferreira Lacerda
Lima Filho

847036-3 Policial Penal

Suplente: Eliezer Pereira Barbosa 11578637-1 Policial Penal

Objetivo: Implantar Programa de Capacitação
Contínua dos Prossionais da Secretaria de

Cidadania e Justiça

Servidor Responsável Matrícula Cargo

Titular: Bárbara Risomar de Sousa 866160-1
Diretora de Planejamento e

Convênios

Suplente: Shenya Francyni de
Lima Ramos

11604069-1
Agente de Segurança
Socioeducativo

Nº Ação Título da Ação Servidor Responsável Matrícula Cargo

1137
Concurso Público para Policiais

Penais

Titular: Rogério Gomes Miranda 11653892-1
Superintendente de

Administração dos Sistemas
Penitenciário e Prisional

Suplente: Cleber dos Santos Solano 11139064-2
Diretor de Administração e
Operações dos Sistemas
Penitenciário e Prisional

2340
Implementação de Programas
de Capacitação e Formação dos

Servidores da Seciju

Titular: Jacyara Alves da Cunha
Ribeiro

1117984-8
Gerente de Gestão de

Pessoas

Suplente: Royanderson Alves
Ribeiro

1285629-2 Policial Penal

4287
Capacitação de Servidores do

Sistema de Proteção e Defesa dos
Direitos do Consumidor

Titular: Sandrely da Silva Santos 11525100-1
Técnico em Defesa do

Consumidor

Suplente: Mabio Luis Moraes Viana 693940-3 Assistente Administrativo

4299
Capacitação, Formação e

Aperfeiçoamento dos Servidores de
Execução Penal

Titular: Janivaldo Carvalho Rocha 1227262-3
Gerente da Escola Superior
de Gestão do Sistema
Penitenciário e Prisional

Suplente: Joanilton Silva Ferreira 11580844-1 Policial Penal

PROGRAMA 1164 | DIREITOS HUMANOS

Objetivo: Promover o Sistema de Garantia
de Direitos

Servidor responsável Matrícula Cargo

Titular: Bárbara Risomar de Sousa 866160-1
Diretora de Planejamento e

Convênios

Suplente: Shenya Francyni de
Lima Ramos

11604069-1
Agente de Segurança
Socioeducativo

Nº Ação Título da Ação Servidor Responsável Matrícula Cargo

2321
Promoção e Fortalecimento da

Política de Participação e Controle
Social

Titular: Davyla Pinto Alencar 11726040-1 Assessor Comissionado I

Suplente: Flávia Martins Silva de
Carvalho Guimarães

11460245-2
Agente de Segurança
Socioeducativo

2329
Gestão da Política Estadual
dos Direitos da Criança e do

Adolescente

Titular: Rejane Pereira Pinto 985196-7
Gerente de Promoção dos
Direitos da Criança e do

Adolescente

Suplente: Jeime Alves Santos 11803460-1
Agente Especialista

Socioeducativo - Direito


